
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1668 / 2020  Data 12/08/2020

OGGETTO:
Approvazione schema di avviso pubblico per l’assegnazione di orti sociali urbani.

Il  sottoscritto  Dott.  Franco Giuseppe Satta,  Dirigente  Responsabile  ad interim dell’Area lavori  
pubblici,  manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari, nominato 
con decreto sindacale n. 6 del 02/07/2020;

Premesso che
-   con deliberazione di Consiglio comunale n. 89 del 29/07/2016 è stato approvato il Regolamento 
per la concessione ed uso degli orti urbani e la relazione tecnica nella quale viene individuata e 
descritta  l’area  interessata  ed  individuate  le  prime  azioni  propedeutiche  alla  destinazione  della 
stessa ad orti urbani;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 58 dell’11/04/2019, avente ad oggetto “Individuazione di  
un’area per orti urbani nello standard comunale ubicato nella zona C1/2, via Dante Alighieri”, si è 
approvata l’individuazione dell’area da destinare ad orti urbani, della superficie di circa 2.000 mq, 
ubicata  all’interno  dello  standard  comunale  di  circa  5.000  mq,  sita  nella  via  Dante  Alighieri, 
catastalmente identificata al foglio 7, mappali 48, 643, 646, 1933, e 1957, e si è dato atto che con 
successiva  determinazione  del  responsabile  del  settore  si  sarebbe  proceduto  all’allestimento 
dell’area in oggetto con le modalità previste nel progetto di offerta tecnica del RTI Ambiente 2.0 
Consorzio Stabile s.c.a.r.l.  - A.S.A: Soc. Coop., affidataria del servizio di spazzamento, raccolta 
differenziata,  trasporto, smaltimento dei rifiuti  urbani ed assimilati  e servizi complementari,  che 
prevedeva  anche  l’allestimento  di  due  aree  destinate  ad  orti  urbani  avente  come  obiettivo  la 
diminuzione  di  rifiuti  derivata  dalla  diminuzione  di  acquisti  (ortaggi)  e  relativo  pakaging ed il 
compostaggio di scarti della lavorazione nel sito degli orti;
-  in data 12/08/2020 è stata redatta l’attestazione di regolare esecuzione relativa alla posa in opera 
delle compartimentazioni interne dell'area individuata, effettuata dal RTI Ambiente 2.0 Consorzio 
Stabile s.c.a.r.l. - A.S.A: Soc. Coop. con la quale sono stati realizzati 12 appezzamenti da destinare 
ad orti sociali urbani;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  28  del  29/06/2020  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la concessione ed uso degli orti urbani, e si è stabilito che l’importo annuo del 
canone  di  concessione  dovrà  essere  pari  ad  €  60,00,  da  versare  anticipatamente  al  momento 
dell’assegnazione;

Considerato che  allo scopo di dar corso all’assegnazione delle aree comunali da adibire ad orti 
urbani,  è  stato  predisposto,  nelle  more  del  completamento  delle  opere  necessarie  per 
l’approvvigionamento idrico, uno specifico schema di “Avviso pubblico per l’assegnazione di orti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



urbani”, in conformità, in particolare, delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento per la  
concessione ed uso degli orti urbani;

Visto lo schema suddetto e lo schema di “Domanda per la partecipazione all’avviso pubblico per  
l’assegnazione di orti sociali urbani” (all. 1), che si allegano al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere con la loro approvazione;

Dato atto che 
- che l’allegato avviso, completo dei suoi allegati, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Porto Torres per giorni 30 e di esso verrà data notizia sulla stampa locale;
- a seguito della presentazione delle domande di assegnazione da parte dei soggetti interessati, verrà 
formata una graduatoria a punteggio secondo i criteri indicati all’art. 5 del suindicato Regolamento;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 42 del D. Lgs 50/2016;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici 
di competenza assegnati;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per l’assegnazione di orti urbani” e lo schema di 
“Domanda per la partecipazione all’avviso pubblico per l’assegnazione di orti sociali urbani” (all. 
1), allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.  di  dare  atto che  il  suddetto  avviso,  completo  dei  suoi  allegati,  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Comune di Porto Torres per giorni 30 e di esso verrà data notizia sulla stampa 
locale;

3. di dare altresì atto che a seguito della presentazione delle domande di assegnazione da parte dei 
soggetti interessati, verrà formata una graduatoria a punteggio secondo i criteri indicati all’art. 5 del 
suindicato Regolamento;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs n.  
33/2013;

5.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 
successiva pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Dirigente ad interim 
dell'Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico,

sistemi informativi e finanziamenti comunitari
Dott. Franco Satta

ALLEGATI - Domanda di partecipazione (impronta: 
4D629AF66022F7994DF4D3B645E207F78694F1E6A4A4C539C587443534C047D7)
- Avviso pubblico per l'assegnazione di orti urbani (impronta: 
88788C32E3A7B9069F9C6CDB1B5678F7094965CD6D04CD2C0AE63F12189EC696)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-08-12T10:36:17+0000
	SATTA FRANCO GIUSEPPE




